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OPLÆSNING OG DIKTERING 
 
 
DIKTAT 6 

Kongeørnen er tilbage 
 
 
Halvfed = ord, der skrives på niveau 1 – letteste niveau 
Kursiv = ord, der skrives på niveau 2 – mellemste niveau 
Ramme = ord, der skrives på niveau 3 – sværeste niveau 
 
 
Første del 
 
a) Efter at have været / borte fra Danmark / i over hundrede år / er kongeørnen / vendt tilbage / 
som ynglefugl i Danmark. / Et ørnepar / yngler nu / i Nordjylland./  
 
b) Kongeørnen skal være omkring fem år, inden den er kønsmoden. / Hannen og hunnen bliver 
sammen som par gennem hele livet / og får en til to unger om året. / De kan blive op til 30 år 
gamle / og opholder sig som regel hele livet i samme område. / De er meget sky og foretrækker 
øde egne, / hvor de kan være i fred og ro. / Det er derfor også en hemmelighed, hvor det danske 
ørnepars rede er. / Man er bange for, at det sky ørnepar skal blive forstyrret / og måske forlade 
landet igen. / 
 
Foruden rolige omgivelser skal der naturligvis også / være rigeligt med føde, / fx pindsvin, harer og 
fasaner. / Med sit imponerende vingefang på omkring to meter / flyver kongeørnen hurtigt og 
lydløst ned mod sit bytte / og borer sine skarpe klør i det. /  
 
Parret er sandsynligvis kommet hertil fra Sverige eller Norge, / hvor der de senere år har været et 
stigende antal kongeørne. / Alt bliver sat ind på, at Danmark også i fremtiden skal være hjemsted 
for ynglende kongeørne. /  
 
 
 
Til læreren 
 

Første del 
Hele diktatteksten (afsnit a og b) oplæses én gang i sammenhæng – med talesprogets udtale og uden tegn. Dernæst dikteres i 
små bidder, som skråstregerne angiver. De enkelte dele mellem skråstregerne dikteres to gange. Der dikteres ingen tegn i 
afsnit b – kun i afsnit a.  
Orienter eleverne om, at de skal begynde at skrive på forskellige tidspunkter under dikteringen af afsnit a. 
 

Anden del 
Eleverne skal selv læse og løse hele opgavesiden, uden at der dikteres noget. 
 

Ordbog 
Når første del af diktaten er færdig, må eleverne arbejde med ordbog – til løsning af anden del af diktaten og til retning af 
første del af diktaten. 
 
Læs mere i diktatmappens lærervejledning. 
 
 
 


